珠教文体通〔2018〕68号
关于印发《珠晖区2018年“我的书屋·我的梦”农村少儿阅读实践活动实施方案》的

通      知

各街道、乡镇文化站，相关区直中小学：

为深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，加快实现全区农家书屋提档升级、提质增效，充分发挥农家书屋的功能作用，大力推动全民阅读活动开展，丰富农村中小学生文化生活，按照国家新闻出版署、教育部统一部署及省、市有关要求，我区2018年暑期以农家书屋为平台，继续开展“我的书屋·我的梦”农村少年儿童阅读实践活动。现将《珠晖区2018年“我的书屋·我的梦”农村少儿阅读实践活动实施方案》印发给你们，请遵照执行。

珠晖区教育文化体育局

2018年7月25日

珠晖区2018年“我的书屋·我的梦”农村少儿阅读实践活动实施方案

按照国家新闻出版署、教育部统一部署及省、市有关要求，我区2018年暑期以农家书屋为平台，继续开展“我的书屋·我的梦”农村少年儿童阅读实践活动。为了确保活动的顺利进行，特制定方案如下：
一、活动目的

本次活动面向农村中小学生，通过开展农家书屋阅读实践活动，让农村少年儿童学习做人、学习立志、学习创造，培养好思想、好品行、好习惯，传承中华优秀传统文化，大力培育和践行社会主义核心价值观，促进全面发展和健康成长，引导全社会关心、关爱农村少年儿童尤其是留守儿童的学习成长，让农家书屋成为农村少年儿童的精神乐园和第二课堂。

二、活动安排

（一）农家书屋主题阅读活动

1.活动内容：要以学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神为主线，以农家书屋为平台，以农村少年儿童健康成长为内容，开展主题演讲、经典诵读、知识竞赛、故事会、好书漂流等内容丰富、形式多样的阅读活动；组织名家、优秀教师、文化志愿者、大学生村官、返乡实践大学生走进农家书屋开展阅读辅导活动；大力倡导和开展家庭阅读、亲子阅读活动，着力培养阅读兴趣、阅读习惯，优化农家书屋文化氛围。

2.活动要求：各街道、乡镇在规定时间范围内开展一场以上阅读活动，主题自拟，活动资料齐全（有活动方案、有照片、有新闻报道、有活动开展情况）。

3.活动地点：各农家书屋

4.活动时间：东阳渡街道为2018年 8月份；和平乡为9月上旬，茶山坳镇为9月中旬，酃湖乡为9月底。各单位于10月上旬将开展阅读活动举办时间、地点、内容、图片、参加人数、影像等佐证材料电子版传至区图书馆读书活动办公室邮箱249203299@qq.com。

每场活动区读书活动办公室将组织人员现场观摩学习，总结经验，对活动组织好的单位进行表彰。

（二）“我的书屋·我的梦”有奖征文活动

1.活动内容:鼓励中小学生在阅读实践的基础上进行征文写作，反映农家书屋建设发展给自己带来的收获、感受以及给家乡带来的变化，力求主题鲜明、言之有物，贴近书屋、情真意切，展现中小学生热爱祖国、朝气蓬勃、读书圆梦的精神面貌。各单位可以“我的书屋·我的梦”为征文主题，也可围绕农家书屋工作结合地方特色自行确定主题。征文题目自拟，文体不限。小学生作品一般不超过1000字，中学生作品一般不超过1500字。作品必须为原创，不得抄袭。

2.活动时间:活动自下发方案之日起，截止到8月20日，投稿需交电子稿和纸质稿。邮箱：249203299@qq.com。纸质稿交区图书馆。

    3.评奖方式:区图书馆组织专家评审，评选一等奖10个，（中学组5个、小学组5个）；二等奖15个（中学组5个、小学组10个）。

4.活动要求:每个乡镇参赛作品不少于10篇（中学组5篇、小学组5篇）。

5.作品选送:8月25日区图书馆向衡阳市文体广新局选送小学组、中学组各5篇优秀作品及活动总结。9月市文体广新局经过专家评选出优秀作品向国家新闻出版署报送。

（三）结对帮扶“读一本好书，交一个好朋友”城乡少儿读者读书交流会活动

    1.活动内容:要以送书下乡、送活动下乡等方式，与农家书屋、农村中小学结对帮扶，为乡村和城区少年儿童搭建共同进步的友谊桥梁，让少年儿童在阅读中享受快乐，增长知识，提高素质，促进读书风气的形成。通过小读者用推荐一本好书、讲一个好故事、表演一个文艺节目等形式，展示自己的阅读成果，争做书香使者，带动身边的人一起读书。

2.活动时间：8月17日。

3.活动地点：区图书馆。

4.参加活动成员：城乡少年儿童读者。

（四）社会实践阅读活动

1.活动内容:组织高年级学生开展“我当书屋小管家”活动，协助农家书屋管理员做好出版物借阅、阅读活动策划和组织等工作，向同学、家长推荐优秀图书，引导和影响更多人到农家书屋读书用书。

2.活动要求：各乡镇综合文化站、农家书屋可与《关于珠晖区农家书屋开展主题阅读活动及培训的通知》相结合，每个乡镇不少于1场。资料齐全（活动方案、照片、开展情况等）

三、活动评奖

根据各单位组织阅读活动开展情况评选出阅读活动组织奖1个、优秀阅读活动奖1个、优秀指导员3个。

四、工作要求

（一）加强组织领导。各单位要高度重视，将阅读实践活动作为农家书屋强基固本、维护使用、深化服务、促进农村中小学生健康成长的重要工作。要围绕活动目的，根据学生特点，创新内容、形式和载体，认真筹划组织，力求打造一批富有时代精神、体现农家书屋文化内涵、具有全民阅读价值导向的品牌活动。要力戒形式主义，注重发挥实效。
（二）深入宣传动员。各单位要充分利用网下、网上各种媒体和渠道对阅读实践活动进行广泛宣传，强化校园报刊、广播、网站、微信公众号的使用，引导社会关注、营造读书氛围，推动活动形成声势、取得实效。

 五、联系方式

联系人：李艳凤，联系电话：0734-8210539。

地  址：珠晖区图书馆（珠晖区车站坪213号，原铁七小大院内）。

邮  箱：249203299@qq.com。

附件1： 2018年“我的书屋·我的梦”农村少儿阅读实践活动阅读活动选送征文作品登记表

附件2：珠晖区2018年“我的书屋·我的梦”农村少

儿阅读实践活动阅读活动奖申报表

    附件3：珠晖区2018年“我的书屋·我的梦”农村少儿

阅读实践活动组织奖申报表

    附件4：珠晖区2018年“我的书屋·我的梦”农村少儿

阅读实践活动优秀指导奖申报表

附件5：电子版申报材料格式规范要求

珠晖区教育文化体育局

2018年7月25日

附件1：

2018年“我的书屋·我的梦”农村少年儿童阅读实践

活动选送征文作品登记表

	姓名
	性别
	年龄
	电话
	作品名称
	农家书屋

所在地
	指导老师

附件2：

珠晖区2018年“我的书屋·我的梦”农村少儿阅读实践活动

阅读活动奖申报表

	申报单位（公章）

	申报奖项
	2018年“我的书屋·我的梦”农村少儿阅读实践活动

阅读活动奖

	联系人

	联系

电话

	读书活动

组织开展情况
	文字材料（可另附）2000字左右，图片（可另附）不超过20张。

	推荐单位意见

各乡镇综合

文化站
	（盖章）

年  月  日

	审批单位意见

区教文体局
	（盖章）

                            年  月  日

附件3：

珠晖区2018年“我的书屋·我的梦”农村少儿阅读实践活动

组织奖申报表

	申报单位（公章）

	申报奖项
	2018年“我的书屋·我的梦”农村少儿阅读实践

活动组织奖

	联 系 人

	联系

电话

	读书活动

组织开展

情况
	文字材料（可另附）2000字左右，图片（可另附）不超过20张。

	推荐单位意见

各乡镇综合文化站
	（盖章）

年  月  日

	审批单位意见

区教文体局
	（盖章）

年  月  日

附件4：

珠晖区2018年“我的书屋·我的梦”农村少儿阅读实践活动

优秀指导奖申报表

	     乡镇

	申报单位（公章）

	姓    名

	出生

年月

	1  寸

证件照

	性    别

	联系

电话

	工作单位

	职    务

	职    称

	情况介绍
	情况介绍由文字材料和图片组成。阐述推荐人的主要事迹，报送相关材料。文字材料2000字左右，图片不超过5张。

	推荐单位意见

各乡镇综合

文化站
	（盖章）

年   月   日

	审批单位意见

区教文体局
	（盖章）

年   月   日

附件5：

电子版申报材料格式规范要求

1.文档

word文档格式为docx或者doc。

2.图片

图片格式均为jpg。

3.视频

视频文件为FLV或MP4格式。

4.文件名

文件请按照“奖项名称（材料名称）--乡镇 --申报单位（工作单位）--申报人（联系人）”的形式命名。